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Punkt 1: Ændring af styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud i Randers
Kommune

28.00.00-G01-47-19

Resume
I forbindelse med forslaget om at oprette af et dagtilbudsråd i Randers Kommune er der behov for at tilrette
styrelsesvedtægten for kommunale dagtilbud i Randers Kommune. Der er indhentet udtalelse fra kommunens
dagtilbudsbestyrelser, der alle støtter forslaget om oprettelse af et dagtilbudsråd, og dermed de foreslåede
ændringer af styrelsesvedtægten for kommunale dagtilbud i Randers Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget og børne- og familieudvalget,

1. at ændring af styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud i Randers Kommune, som fremgår af
vedhæftede forslag godkendes

2. at ændringer af styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud i Randers Kommune træder i kraft den 4. maj
2020, og

3. at den nuværende mødestruktur mellem børne- og familieudvalget og bestyrelserne på
dagtilbudsområdet fastholdes.

Beslutning
1. Indstilles godkendt.
2. Indstilles godkendt.
3. Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling
Børne- og familieudvalget besluttede på mødet den 31. oktober 2019 (sag nummer 108) at sende forslag til
ændring af styrelsesvedtægten for kommunale dagtilbud i Randers Kommune til udtalelse hos de kommunale
dagtilbudsbestyrelser og bestyrelsen for den kommunale dagpleje.
 
Ændringerne af styrelsesvedtægten, der blev sendt til høring, omfattede følgende:

Oprettelsen af et fælles dagtilbudsråd, herunder formål med dagtilbudsrådet og dagtilbudsrådets
sammensætning (styrelsesvedtægtens § 4)
Tilføjelse af Børnehuset Lervangen under afdelinger i Dagtilbud Midt (styrelsesvedtægtens § 1)
En præcisering af hvilke ansatte der ikke er valgbare til forældreråd og dagtilbudsbestyrelse
(styrelsesvedtægtens § 11)

 
Vedhæftet er forslag til revideret styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud i Randers Kommune. Ændringerne
er indskrevet med gult, og den tidligere tekst er overstreget.
 
De fem dagtilbudsbestyrelser og bestyrelsen for den kommunale dagpleje har indsendt deres høringssvar.
Høringssvarene er sammenskrevet i vedhæftede notat, og den enkelte bestyrelses høringssvar er også
vedhæftet som bilag.
 
Som det fremgår af bilagene har bestyrelserne kun kommentarer til oprettelsen af det fælles dagtilbudsråd.
Alle bestyrelser støtter forslaget om oprettelsen af et fælles dagtilbudsråd. Bestyrelserne fremhæver
mulighederne for dialog med børne- og familieudvalget og dialog på tværs af bestyrelserne. Der er enighed
om, at et fælles dagtilbudsråd vil kunne kvalificere og understøtte et samlet 0-6 års område, og bestyrelserne
ser frem til brede debatter i dagtilbudsrådet.
 
I følge § 16 i styrelsesvedtægten for kommunale dagtilbud kan ændringer af vedtægterne foretages af Randers
byråd med tre måneders varsel og efter indhentet udtalelse fra dagtilbudsbestyrelserne. Ændringer med
kortere varsel kan ske, hvis dagtilbudsbestyrelserne og byrådet bliver enige herom. På den baggrund
anbefales det, at ændringerne i styrelsesvedtægten træder i kraft den 4. maj 2020.
 
Første møde i det fælles dagtilbudsråd i Randers Kommune er planlagt til den 13. maj 2020.



 
Dagtilbud Sydvests bestyrelse skriver i deres høringssvar, at når der oprettes et fælles dagtilbudsråd, så
ønsker dagtilbudsbestyrelsen en sanering i antallet af møder, så der ikke både er møder i dagtilbudsrådet og
møder mellem børne- og familieudvalget og formændene for dagtilbudsbestyrelserne. I dag afholdes et årligt
møde mellem børne- og familieudvalget og de samlede dagtilbudsbestyrelser og bestyrelserne for de
selvejende daginstitutioner i foråret, og et årligt møde mellem børne- og familieudvalget, formændene for
dagtilbudsbestyrelserne og to repræsentanter for formændene for de selvejende daginstitutioners bestyrelser i
efteråret i forbindelse med kommunens budgetvedtagelse. Endvidere afholder børnechefen et årligt møde med
bestyrelsesformændene for de kommunale dagtilbud og et årligt møde med bestyrelsesformændene for de se
selvejende daginstitutioners bestyrelser.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Forslag til styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud i Randers Kommune oktober 2019

Sammenskrivning af høringssvar fra dagtilbudsbestyrelserne

Høringsvar dagtilbud Nordøst

Høringsvar dagtilbud Nordvest

Høringssvar Dagtilbud Midt

Dagplejens høringssvar vedr dagtilbudsra°d

Dagtilbud Sydvest høringssvar styrelsesvedtægt 2019

Dagtilbud Sydøst høringssvar



Punkt 2: 28,8 mio. kr. til Randers Kommune fra Ministeriets puljemidler til
daginstitutioner

28.00.00-G01-22-19

Resume
Randers Kommune har i perioden 2019 til 2022 fået tildelt i alt 28,8 mio. kr. til 11 daginstitutioner fra Børne- og
Undervisningsministeriets pulje til flere pædagoger og pædagogiske assistenter til institutioner med mange 0-2
årige sårbare og udsatte børn.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
1. Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Randers Kommune har den 27. juni 2019 sendt en ansøgning til Børne- og Undervisningsministeriet om midler
fra "puljen til flere pædagoger og pædagogiske assistenter til institutioner med mange 0-2 årige sårbare og
udsatte børn" til i alt 11 daginstitutioner i Randers Kommune. Puljen er en del af Regeringens 1.000 dages
program. Den 11. december 2019 skrev Børne- og Undervisningsministeriet til Randers Kommune, at
Kommunen var tildelt i alt 28,8 mio. kr. fra puljen i perioden 2019 til 2022. Der er i alt fordelt 759,7 mio. kr. til 61
kommuner i perioden 2019 til 2022. Det svarer til, at Randers Kommune har fået i alt 3,8% af midlerne fra
puljen.
 
Midlerne går til følgende 11 daginstitutioner i Randers Kommune:

Børnehuset Bjerregrav (kommunal daginstitution)
Børnehuset Hørhaven (kommunal daginstitution)
Børnehuset Midgaard (kommunal daginstitution)
Børnehuset Lindehuset (kommunal daginstitution)
Huset Nyvang (kommunal daginstitution)
Børnehuset Lervangen (kommunal daginstitution)
Vuggestuen Firkløveren (kommunal daginstitution)
Vuggestuen Grønnegade (kommunal daginstitution)
Vuggestuen Minimax (kommunal daginstitution)
Platangården (selvejende daginstitution)
Børnehuset Asavænget (privat daginstitution)

 
Vedhæftet er en oversigt over fordelingen af midlerne til de enkelte daginstitutioner i perioden 2019 til 2022.
Midlerne er i Børne- og Undervisningsministeriets bevilling specifikt tildelt de 11 nævnte daginstitutioner, og
dermed kan beløbets størrelse og fordelingen mellem daginstitutionerne ikke ændres. Ministeriet har desuden
betinget tilskuddet af, at midlerne kommer oveni det vedtagne årlige budget. I forbindelse med
afrapporteringen vil Randers Kommune blive bedt om at bekræfte, at midlerne er anvendt ud over det
vedtagne årlige budget.
 
Pengene skal gå til at ansætte flere pædagoger og pædagogiske assistenter i de enkelte daginstitutioner, eller
til at hæve timetallet for institutionens nuværende pædagoger og pædagogiske assistenter. De 11
daginstitutioner er udvalgt på baggrund af, at institutionerne har mindst 25% af børnene, hvor forældrene får
økonomisk eller socialpædagogisk friplads. Midlerne tildeles institutioner med børn i alderen 0-2 år. Som
udgangspunkt forventes, at puljemidlerne kan sikre, at der i gennemsnit kan ansættes en ekstra medarbejder
pr. vuggestuegruppe med cirka 13 børn i de 11 daginstitutioner, der har fået del i midlerne.
 
Der kunne ikke søges tilskud til daginstitutioner, der allerede havde fået tilskud fra ministeriets pulje i 2018. I
Randers Kommune gælder det Børnehuset Jennumparken, Den selvejende institution Glentevej, KFUM´s
Institutioner og Børnehaven Dragonvej.
 



Forvaltningen har indledt en dialog med de 11 daginstitutioner omkring anvendelsen af midlerne til ansættelse
at medarbejdere. Endvidere understøtter forvaltningen daginstitutionerne i dokumentationen af, hvordan flere
pædagoger og pædagogiske assistenter gør en forskel for børnene i de konkrete daginstitutioner.

Økonomi
Børne- og Undervisningsministeriet har tildelt følgende midler til flere pædagoger og pædagogiske assistenter i
11 daginstitutioner i Randers Kommune i perioden 2019 til 2020:
Fordeling på
år

2019 2020 2021 2022 Tilskud i alt

Tilskudsbeløb 1.621.395
kr.

9.075.259
kr.

9.075.259
kr.

9.075.259
kr.

28.847.172
kr.

 
Da Ministeriet først har givet besked om puljemidlerne den 11. december 2019, har Ministeriet udmeldt, at
2019-midlerne automatisk overføres til 2020.

Bilag

Oversigt fra UVM med fordeling af tilskud pr institution



Punkt 3: Social profil i dagtilbud

28.00.00-G01-13-20

Resume
Midler til en særlig støtteindsats i dagtilbuddene har været udlagt med virkning fra 1. august 2012. Der er siden
udlægningen for 8 år siden sket en udvikling på området med blandt andet ny lovgivning, med fokus på at alle
børn skal lykkes. Med dette udgangspunkt lægges der op til en indledende drøftelse af den nuværende
tildeling.   

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at sagen drøftes.

Beslutning
1. Drøftet.

Sagsfremstilling

Den 17. januar 2012 besluttede det daværende Børn- og skole udvalg at midlerne til at etablere tilbud og
støtteindsatser for børn med særlige behov, skulle udlægges i dagtilbuddene. Denne udlægning trådte i kraft
den 1. august 2012.

Udlægningen havde 2 spor. Det ene var et indholdsmæssigt spor, med fokus på hvilke indsatser og tilbud der
skal være til børn med særlige behov. Det andet spor var en økonomisk tildelings model for hvordan midler til
støtteindsatsen for børn i alderen 0-5 år kunne fordeles mellem institutionerne. I 2014 blev den
indholdsmæssige del af udlægningen evalueret af evalueringsinstituttet EVA.

Byrådet behandlede den 8. februar 2016 et forslag til en ny økonomisk tildelingsmodel af ressourcerne.  Det
blev på daværende tidspunkt besluttet at udskyde beslutning om ændret tildelingsmodel til senere
budgetdrøftelser.

Beslutningen om udlægning af støtteindsatsen er nu 8 år gammel, hvorfor forvaltningen lægger op til en
drøftelse af hvorvidt der skal ses nærmere på tildelingen igen. Herunder om der i højere grad end nu skal tages
udgangspunkt i sociale profiler. Børneområdet har fået andel i flere ministerielle puljer gennem de senere år.
Det har været karakteristisk at tildelingen fra disse puljer i højere grad end tidligere, har taget udgangspunkt i
institutionernes sociale profil.

I forbindelse med aftalen om en ny finanslov, er der truffet en aftale om at der skal arbejdes med
minimumsnormeringer på dagtilbudsområdet. Det bliver først afklaret i starten af 2020 hvordan disse
minimumsnormeringer skal beregnes. Skal det være en minimumsnormering på kommune eller på
institutionsniveau? Den endelige beslutning vil have betydning for et eventuelt forslag om en social profil,
herunder mulighederne for at flytte midlerne mellem institutioner.  

Forinden en eventuel udarbejdelse af en ny model er der behov for at udvalget blandt andet drøfter følgende
principper for en model, hvorefter forvaltningen kan udregne forskellige modeller:

-        Skal midler på børneområdet tildeles ligeligt, eller skal der i højere grad arbejdes med en social profil,
som i højere grad end nu er baseret på socioøkonomiske tildelinger.

-        Hvis der skal ske en ændring af tildelingsmodellen, hvor stor en procent andel af institutionernes
budgetter skal så være en grundtildeling, og hvor stor en andel skal tildeles efter en social profil

-        Skal en eventuel social profil ske ud fra institutionens adresse, eller til et samlet dagtilbud.

Efter en eventuel udarbejdelse af et forslag til en ændring af tildelingsmodellen anbefales der en høringsproces
af dagtilbud, faglige organisationer, handicapråd og det nyetablerede dagtilbudsråd.

I vedhæftede bilag er en oversigt over følgende:



-        Dagtilbudsområdets samlede budget

-        Grundtildeling til pædagogisk arbejde pr. barn

-        Grundtildeling til ledelse pr. barn

-        Tildeling til udlagt støtte

-        Foreløbig beregning af Randers Kommunes andel af midler til minimumsnormeringer

Økonomi
Ingen

Bilag

Bilag tildeling støtte



Punkt 4: Etablering af en hal, en daginstitution og et plejehjem i
Dronningborg

82.06.04-A00-2-19

Resume

Randers byråd vedtog d. 4. november 2019 budgetaftale gældende for 2020-2023.
I aftalen er der afsat anlægsmidler til etablering af en hal, en daginstitution og et plejehjem. I sagen skitseres
en ramme for organisering, for udbud af projektet, samt en foreløbig tids- og procesplan.  

 

Indstilling

Forvaltningerne indstiller til byrådet via sundheds,- idræts- og kulturudvalget, omsorgsudvalget, børne- og
familieudvalgene og økonomiudvalg

1. at forvaltningen iværksætter planlægning og udførelsen af et kick-off arrangement

2. at forvaltningen bistår med udarbejdelse af en fælles vision

3. at der nedsættes et politisk §17,4 udvalg

4. at der nedsættes en projektgruppe og organisering som beskrevet

5. at forvaltningen iværksætter bygherrerådgiver udbud  via BDO

6. at forvaltningen iværksætter forundersøgelser for mulig fundraising

7. at projektet udbydes som totalentreprisekonkurrence og i en omvendt licitation, hvor buddet vurderes på
bedste forhold mellem pris og kvalitet

8. at den estimerede tidsplan lydende ibrugtagning 2023 tages til efterretning

 

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 15. januar 2020, pkt. 3:
 

Beslutning
1. Indstilles godkendt.
2. Indstilles godkendt.
3. Udsat.
4. Indstilles godkendt.
5. Indstilles godkendt.
6. Indstilles godkendt.
7. Indstilles godkendt.
8. Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

I budgetaftalen:
Der er afsat anlægsmidler til en ny daginstitution i Dronningborg.
I basisbudgettet er der bevilget en anlægssum på 20,3 mio. kr. til etablering af en ny daginstitution i 2022 og  i
budgetaftalen er det beskrevet, at den nye daginstitution skal ligge i Dronningborg, og at byggeriet skal tænkes
sammen med etablering af en ny hal og et nyt plejecenter.

Der er afsat anlægsmidler til et nyt plejecenter i Dronningborg.
Der er bevilget en anlægssum på 62 mio. kr. i 2020, og 58 mio. kr. i 2021, samt 10 mio. kr. til servicearealer.



Det nye plejecenter skal indeholde 60 lejligheder og servicearealer, og skabe nye rammer og udvikling for den
kommunale kernevelfærd. Plejecentret skal tænkes sammen med etableringen af hal og daginstitution.

Der er afsat anlægsmidler til en ny hal i Dronningborg.
Der er bevilget en anlægssum på 10 mio. kr. hertil i 2022, og i budgetaftalen blev der yderligere afsat 9 mio. kr.
i 2021. Hallen skal erstatte den nuværende Dronningborghal, idet den eksisterende hal bygningsmæssigt kun
har en begrænset levetid anslået til medio 2021. Der beskrives at der I dialog med brugerne skal drøftes, om
løsningen skal prioritere flest mulige omklædningsfaciliteter, træningsrum eller tilskuerfaciliteter, og at
byggeriet skal tilrettelægges således, at det giver mulighed for udvikling af hallen, ligesom hallen skal tænkes
sammen med etableringen af et nyt plejecenter og en ny daginstitution.

Særligt om finansiering af hallen.
Forvaltningen vurderer, at der som udgangspunkt er to modeller for finansiering af hallen.
Den første model er, at Randers Kommune bygger en hal, som etableres for de afsatte for 19 mio. kr. minus
eventuelle nedrivningsomkostninger af nuværende hal.
Den anden model er, at Randers Idrætshaller bygger en hal, hvor de med udgangspunkt i de nuværende
driftsudgifter i henholdsvis den eksisterende Dronningborghal samt i de lejede lokaler som RGF benytter i dag,
ansøger om en lånesum i et realkreditinstitut til realisering af et nybyggeri.
Den budgetterede kommunale anlægssum på de 19 mio. kr. bliver således et tilskud til byggesummen. Denne
model giver mulighed for et større og måske mere visionsnært projekt.

Vision
Forvaltningen foreslår at der udarbejdes en fælles vision. En fælles vision for samspillet mellem plejecenter,
hal og daginstitution. En vision som tydeliggøre de ønskede visionsrammer, til brug for den nedsatte
projektstyregruppe samt underliggende arbejdsgrupper og til konkretisering i det endelige byggeprogram som
bliver fundamentet i det kommende udbud.

Det foreslås at Visionen bliver udarbejdet med inspiration fra et kick-off arrangement. Et arrangement som skal
tydeliggøre de fællesnævnere, som kan forbinde de tre institutioner i forhold til de kommende faciliteter.
Her med deltagelse af byråd, ældrerådet, handicaprådet, og repræsentanter for ledere, medarbejdere,
brugere, og interesseforeninger samt evt. interesserede fonde.

Organisering
Der nedsættes en politisk styregruppe:
Byrådet udpeger og der etableres et §17,4 udvalg, med borgmesteren, som formand - samt 2 hhv. formand og
næstformand fra henholdsvis; omsorgsudvalg, sundheds,- idræts- og kulturudvalget samt børne- og
familieudvalg, samt en udpeget bruger relateret repræsentant fra hvert af de tre brugergrupper (omsorg, idræt
og daginstitutionsområdet).
Den politiske styregruppe skal udarbejde en fælles vision og løbende orienteres og medinddrages i proces, og
beslutninger.

Den politiske styregruppe sekretariatsbetjenes af Direktør for sundhed, kultur- og omsorg, Omsorgschef og
rådgiver for projektet.

Der nedsættes en styregruppe:
Styregruppen består af den kommunale direktion, som refererer til den politiske styregruppe.

Der nedsættes en projektgruppe:
Projektgruppen refererer til styregruppen, og har til opgave at bistå projektstyregruppen med proces og
tidsplanlægninger, udarbejde materialer, involvering af interessenter, koordinering, og sikring af
procesarbejdet.

Forvaltningen foreslår følgende projektgruppe deltagere

Ekstern rådgiver, valgt gennem udbud – som tovholder for gruppen

Børnechef, Dorte Brøns

Børn og Skole Sekretariatet, Kurt Smedegaard

Omsorgschef, Lene Jensen

Omsorgsafdeling, Jens Kjær



Ejendomsservice, Inge Saugbjerg

Planafdeling, Marit Christiansen

Kultur- og fritidschef, Claus Engstrup

Kultur og fritids afdelingen, Birgitte Strøbeck

Randers gymnastiske Forening, Torben Kjeldsen

Randers Idrætshaller, Gitte Nørgaard

Intern referent, Nikolai Kaad, sekretariatet i sundhed, kultur og omsorg

Arbejdsgrupper:
Projektgruppen nedsætter ad hoc arbejdsgrupper med involvering af ledere, medarbejdere, brugere, og
interessenter.

Udbudsproces
Forvaltningen foreslår at man anmoder BDO om hjælp til udbud på bygherrerådgiver, som herefter indgår i den
videre proces som ekstern rådgiver i den videre proces.
Kommunen kan ved det efterfølgende udbud benytte de muligheder udbudsloven tillader, her overordnet
skitseret.

1. Projektkonkurrence
En projektkonkurrence (arkitektkonkurrence) er en fremgangsmåde, hvor en ordregiver (bygherre) kan få
projektarbejder udført efter en konkurrence.
Projektkonkurrencen er velegnet, hvor bygherre ønsker at give tilbudsgiverne en stor frihed til at komme med
forslag til, hvordan en opgave kan løses. Bygherre beskriver de behov, der ønskes dækket, og overlader det til
de indbudte deltagere at foreslå løsninger, der kan imødekomme behovet.

2. Totalentreprisekonkurrence
En konkurrence, hvor totalentreprenøren indgår i et samarbejde med et team af rådgivere, såsom: Arkitekt,
ingeniør og landskabsarkitekt og andre fagspecifikke kompetencer
Entreprenøren (teamet) konkurrerer på at udarbejde det ønskede skitsemateriale/forslag, der bedst muligt
imødekommer bygherres ønsker og krav, sådan som de er formuleret i det samlede udbudsmateriale.
Udover at imødekomme bygherres ønsker og krav til bygning og indretning konkurreres der også på en samlet
pris for opgaven.

3. Udbud i totalentreprise i omvendt licitation
En totalentreprisekonkurrence kan også udbydes som en omvendt licitation (fast pris). I så fald vil prisen
naturligvis ikke indgå som et tildelingskriterie.
Det betyder, at totalentreprenørerne konkurrer om at opfylde byggeprogrammets og det øvrige
udbudsmateriales krav og ønsker bedst muligt inden for den givne oplyste entreprisesum.

Forvaltningen foreslår at anvende udbud i totalentreprisekonkurrence som en omvendt licitation. Hvor buddet
vurderes på bedste forhold mellem pris og kvalitet. Der kan i udbudsmaterialet opfordres til at udarbejde
optionsmuligheder som enten kommunen har beskrevet, eller entreprenør foreslår.
Forvaltningen foreslår inddragelse af fonde, og boligforeninger for at kvalificere beskrivelse af
optionsmuligheder. Konkret at projektgruppen afsøger muligheder for fundraising og byudviklingsarbejder med
boligforeninger.

Lokalplan
Det er undersøgt, om der er behov for at få udarbejdet ny lokalplan, hvilket er tilfældet. Der igangsættes
arbejde herom snarest muligt og i sammenhæng med de øvrige processer, som er nødvendige i forbindelse
med anlægsprojektet.

Tids- og procesplan
I budgetaftalen kan de tidsforskudte henlæggelser af anlægsmidlerne give et forskudt tids og
procesplanlægning, for henholdsvis daginstitution/hal og plejecentret.
Der er udarbejdet en foreløbig tids og procesplan som indeholder bygherreudbud, visionsarbejde, kick-off,
projekt og arbejdsgruppe arbejder, udbudsproces med prækvalifikation, endelig kvalifikation, valg af udbud,



kontrakt, projektering, nedbrydning, og byggeproces, med parallelle spor såsom udarbejdelse af ny lokalplan,
fundraising, samarbejder mm.

Den estimerede tidsplan lyder på ibrugtagning medio 2023. En endelig tids- og procesplan vil blive udarbejdet
og fremlagt for den politiske styregruppe, når der er valgt en rådgiver for projektet og der er skabt endeligt
overblik over alle processer.

Økonomi
Afhængig af, hvilken model for finansiering af idrætshallen, der arbejdes videre med kan der være en
deponeringsproblematik, som der skal være opmærksomhed på.



Punkt 5: Status på arbejdet i Alliancen om den nære psykiatri

27.00.00-A00-17-19

Resume
Der er i foråret 2019 sat ti udviklingsinitiativer i gang i regi af Alliancen om den nære psykiatri målrettet
løsninger i forhold til børn og unge i mistrivsel samt voksne borgere med svær psykisk sygdom.
 
Sagsfremstillingen indeholder en kort præsentation af initiativerne samt en kort status på hvert initiativ. 
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, socialudvalget og børne- og familieudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beskæftigelsesudvalget, 14. januar 2020, pkt. 4:
 

Beslutning
1. Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Der er i foråret 2019 sat ti udviklingsinitiativer i gang i regi af Alliancen om den nære psykiatri målrettet
løsninger i forhold til børn og unge i mistrivsel samt voksne borgere med svær psykisk sygdom. Initiativerne er
forankret i forskelligt regi, hvor nogle udvikles og afprøves i de 5 sundhedsklynger i Region Midtjylland eller i
enkelte kommuner, mens andre udvikles i tværgående tværsektorielle arbejdsgrupper.
 
En ambition med udviklingsprocessen er at afklare, om løsninger skal spredes til alle kommuner/hele regionen
evt. via indgåelse af samarbejdsaftaler mellem alliancens parter.
 
De første resultater vil blive præsenteret på Januarkonferencen den 14. januar 2020. Konferencen vil være
med deltagelse af kommunale og regionale politiske udvalg, patient- og pårørendeforeninger, PLO-Midtjylland
(Praktiserende lægers organisation) og en række øvrige relevante aktører.
 
Initiativerne er præsenteret i kort form nedenfor med en kort status.
 
Mental sundhed hos børn og unge
 
Fælles forpligtende forløb og handleplan
Der er udarbejdet en model for Fælles forpligtende forløb og handleplan, som har til formål at skabe:

Bedre sammenhæng og klar ansvarsfordeling i barnets forløb
Hurtigere og mere målrettet indsats til barn og familie
Én indgang til alle regionens kommuner for praktiserende læger, somatiske børne- og ungeafdelinger og
Børne- og Ungdomspsykiatrisk afdeling
Mulighed for at fagprofessionelle får adgang til sparring med andre fagprofessionelle herunder Børne- og
Ungdomspsykiatrisk afdeling
Mere kvalificerede henvisninger til Børne- og Ungdomspsykiatrisk afdeling.

 
Modellen er udviklet på tværs af klyngerne Randers, Horsens, Aarhus og Midt med Randersklyngen som
facilitator for arbejdet. Udover modellen er udarbejdet et forslag til afprøvning af modellen i en
klynge/kommune. Næste skridt er således afprøvning.
 
Den gode overgang mellem folkeskole og ungdomsuddannelse, herunder trivselsvejledere
Initiativet skal sikre, at vigtig viden om den unges trivsel overdrages mellem folkeskolen og den modtagende
ungdomsuddannelse, og at eventuelle vigtige relationer kan følge med i overgangen. Herunder afdække om
der er behov for et fælles koncept og udbredelse af 'trivselsvejledere', frivillige og professionelle, ung til ung
rådgivning mv.



 
Initiativerne var oprindeligt foreslået som to udviklingsinitiativer men er nu samlet under ét initiativ og udvikles i
Randersklyngen sammen med ungdomsuddannelser. Udviklingsarbejdet er sat i gang med et kick-off møde
med repræsentanter fra størstedelen af ungdomsuddannelserne i Randersklyngen. Der arbejdes på at udvikle
model i løbet af foråret 2020, til afprøvning fra omkring maj 2020 og ind i opstarten af det nye skoleår
2020/2021.
 
Oplysning om social (mis)forståelse: "Jeg er helt normal"
De unge spejler sig meget i hinanden - og med Facebook, Instagram og andre sociale medier er der meget
fokus på at 'udstille det perfekte liv'. Med inspiration fra Sundhedsstyrelsens materiale om alkohol og rusmidler
til 7.-9. klassetrin udvikles et tilsvarende koncept, der skal øge bevidstheden blandt de unge om, hvad der er et
'normalt ungeliv'.
 
Udvikles med Aarhus Kommune som tovholder i samarbejde med Metodecentret. Alle 19 kommuner er
inviteret ind i udviklingsarbejdet på tre workshops, hvor Sundhedsstyrelsen også deltager. Resultatet af
arbejdet bliver et undervisningsmateriale til alle kommuner til brug i folkeskoleklasser, vejledninger til lærere,
SSP-konsulenter mv. samt en sprednings- og kommunikationsstrategi for indsatsen.
 
Initiativer ift. voksne borgere med svær psykisk sygdom
 
Én borger - ét fælles forløb
Skal medvirke til at sikre det gode sammenhængende forløb for borgere med svær psykisk sygdom.
Omhandler udvikling af en tværsektoriel samarbejdsmodel om Én borger - ét fælles forløb.
Samarbejdsmodellen kan indeholde flere sammenhængende og understøttende elementer, der skal udvikles
(koordination, fælles infrastruktur m.m.).
 
Udvikles og afprøves i Randersklyngen og Aarhusklyngen. Aarhusklyngen arbejder i forvejen med modeller,
der har til hensigt at fastholde borgeren på arbejdsmarkedet. Modellerne hedder Futurum og Morpheus, og der
arbejdes på at tilpasse modellerne til målgruppen. Randersklyngen har lagt initiativet ind i et eksisterende
arbejde med forebyggelse af akutte indlæggelser (- tiltag om speciallæge telefon, sociale forandringspakker,
netværksmøder) samt den gode udskrivelse med fokus på rehabilitering, som er to laboratorier, der er ved at
blive færdiggjort.
 
Sundhedsvisitationer i alle klynger
Borgere med psykisk sygdom er også et fokusområde i arbejdet med at etablere sundhedsvisitationer på de
fem akuthospitaler i Region Midtjylland. Sundhedsvisitationerne skal sikre overblik og enkle indgange til
akuttilbud i den enkelte klynge. Det gælder både akuttilbud til borgere med psykisk og somatisk sygdom.
Sundhedsvisitationerne er primært et tilbud til vagtlæger, praktiserende læger og læger i præhospitaler.
Ambitionen er, at det skal være let for lægen at vælge et relevant alternativ til indlæggelse, uanset i hvilken
sektor alternativet findes. Der er udarbejdet et forslag til en samarbejdsaftale om sundhedsvisitationer i alle
klynger, som behandles i Sundhedskoordinationsudvalget den 13. december 2019. Hvis
Sundhedskoordinationsudvalget godkender aftalen, sendes den til godkendelse i regionen og de 19 kommuner
med henblik på i ikrafttrædelse 1. marts 2020.
 
Initiativer for de mest udsatte borgere
Der udvikles en tværsektoriel samarbejdsmodel, hvor der etableres et team omkring borgeren med det formål
at styrke det tværsektorielle samarbejde om de mest udsatte borgere.
 
Videreudvikles og afprøves i Midt- og Vestklyngerne. Vestklyngen udvikler og afprøver en løsning med
udgangspunkt i en tværsektoriel samarbejdsmodel, hvor målgruppen er borgere med dobbeltdiagnose i forhold
til psykiatri og misbrug. Midtklyngen arbejder med implementering af FACT-teams i region og kommune, hvor
der laves prøvehandlinger mellem hver kommune og region. Målgruppen er borgere ned problemstillinger som
psykiatri, social udsathed og misbrug eller svær psykiatri uden misbrug.
 
Samarbejde om regionale udgående ambulante teams
Sundhedskoordinationsudvalget godkendte på mødet 30. oktober 2019 et udkast til rammepapir om
samarbejdet mellem region, kommuner og almen praksis om regionale udgående teams i psykiatrien.
Rammepapiret indeholder en række principper for det tværsektorielle samarbejde om de udgående teams,
som de relevante parter forpligter sig på. Rammepapiret er sendt til politisk godkendelse i kommuner og region
med henblik på ikrafttrædelse 1. januar 2020. 2020 er afsat til test- og implementeringsår, hvor selve
udmøntningen aftales i det lokale klyngesamarbejde om de udgående teams.
 



Tværgående initiativer
 
It og kommunikation
En nedsat tværsektoriel arbejdsgruppe har igangsat et arbejde, der har til formål at sikre elektronisk
kommunikation i psykiatrien på tværs af region, kommuner og almen praksis. Arbejdsgruppen har med
inspiration fra andre landsdele og eksisterende erfaringer i Midtjylland skitseret to konkrete forslag til, hvordan
den elektroniske kommunikation på kortere sigt kan styrkes inden for psykiatriområdet. Begge forslag tager
udgangspunkt i eksisterende løsninger, og hvordan den fremadrettede anvendelse kan styrke den
tværsektorielle kommunikation.
 
Arbejdsgruppe om selvskade
En tværsektoriel arbejdsgruppe arbejder med forebyggelse og behandling af selvskadende adfærd. Gruppen
er ved at beskrive, hvordan vi bedre kan sætte ind tidligt, kvalificeret og målrettet ved fælles indsats. Gruppen
fremsætter konkrete forslag til en række tilbud, som er baseret på best practice og viden om virksomme
indsatser for målgruppen, herunder Socialstyrelsens nye indsatsmodel til unge med spiseforstyrrelser eller
selvskadende adfærd.
 
Proces for det videre arbejde
 
Styregruppen for Alliancen har i efteråret 2019 været i bred dialog med parterne om arbejdet i Alliancen med
afholdelse af kommunal workshop, workshop for bruger- og pårørende-organisationer og et læringsseminar om
udviklingen af de igangsatte initiativer.
 
På Januarkonferencen den 14. januar 2020 bliver de første resultater præsenteret. Der vil efter
Januarkonferencen være en politisk proces, hvor der skal prioriteres og tages beslutning om spredning,
videreudvikling og/eller afprøvning af initiativerne.

Økonomi
Ingen.



Punkt 6: Spørgsmål fra Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten
vedrørende afgørelser om standsning af børne- og ungeydelsen

17.20.03-G01-203-19

Resume
Byrådsmedlem Kasper Fuhr Christensen (Velfærdslisten) har fremsendt spørgsmål om afgørelser om
standsning af børne- og ungeydelsen, samt bedt om at besvarelsen på spørgsmålene sættes på dagsordenen
på udvalgsmødet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
1. Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Byrådsmedlem Kasper Fuhr Christensen (Velfærdslisten) har i mail fra den 1. december 2019 sendt følgende
spørgsmål:
 
"Til direktionen
 
Følgende bedes oplyst:
 
1. Til hvilken afdeling har byrådet delegeret kompetence til at træffe afgørelse om standsning af børne- og
ungeydelsen efter servicelovens (SEL) § 155 c?
2. Er reglen i SEL § 155 c efter forvaltningens opfattelse en objektiv eller skønsmæssig regel?
3. Til hvem kan afgørelser om standsning af børne- og ungeydelsen efter SEL § 155 c påklages?
4. Agter man at undersøge, om de af en afgørelse om standsning af børne- og ungeydelsen efter SEL § 155 c
berørte personer sikres en samlet forsøgelse, der er i overensstemmelse med grundlovens § 75, stk. 2?
5. Finder forvaltningen, at kommunen i medfør af dansk eller international ret, herunder af Danmark tiltrådte
konventioner, har pligt til at undersøge de eventuelle konsekvenser af en afgørelse om
standsning af børne- og ungeydelsen efter SEL § 155 c?
 
Spørgsmålene bedes besvaret skriftligt og enkeltvist. Spørgsmålene og svarene herpå bedes sat på
dagsordenen for førstkommende møde i det udvalg, der varetager den umiddelbare forvaltning af
afgørelser om standsning af børne- og ungeydelsen efter SEL § 155 c.
 
Direktionens nærmere imødeses."
 
Som det fremgår af Kasper Fuhr Christensens mail, så har Kasper Fuhr Christensen ønsket, at spørgsmålene
og svarene sættes på dagsordenen i det udvalg, der varetager den umiddelbare forvaltning af afgørelser om
standsning af børne- og ungeydelsen. Dette er børne- og familieudvalget, da Myndighedscentret henhører
under dette udvalg.
 
Vedhæftet som bilag er forvaltningens besvarelse af Kasper Fuhr Christensens spørgsmål.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Besvarelse af spørgsmål vedr. standsning af børn- og ungeydelse



Punkt 7: Gensidig orientering

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
1. Taget til efterretning.



Punkt 8: Kommende sager til børne- og familieudvalget

00.22.04-A00-6-17

Resume
Se sagsfremstillingen.
 
 

Sagsfremstilling
Nedenstående er en oversigt over de sager, der forventes at være på børne- og familieudvalgets dagsorden
den kommende tid:

Koncept og muligheder ved børnebyer
Dialog med Randers Krisecenter omkring brugen af budgettilførelsen på 500.000 kr.
Præsentation af udviklingsstrategien for Familieområdet 2020-23
Genhusning af børn i forbindelse med byggeri af ny daginstitution i Langå
Rammer omkring sammenhænge og kontinuitet for børn i dagtilbud 0-6 år
Procesdesign og organisering af Børn og Skoles byggesager
Frigivelse af anlægsmidler for ny daginstitution ved Minimax, Dagtilbud Midt
Proces for budgetmål og aftaler for børne- og familieområdet i 2020
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